
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872  73Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº.:000759/2022 de 15/02/2022
Nome:CINTIA LEILA BARBOSA DOS SANTOS COSTA
Matrícula:54194744/2Período:14/03/22 à 12/04/22Exercício:2022
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA Nº.:000761/2022 de 15/02/2022
Nome:RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Matrícula:5907718/3Período:15/03/22 à 13/04/22Exercício:2022
Unidade:Diretoria de Assist. ao Estudante/Belém
PORTARIA Nº.:000760/2022 de 15/02/2022
Nome:ROSANETE MARIA DE OLIVEIRA
Matrícula:335835/1Período:04/04/22 à 03/05/22Exercício:2022
Unidade:Depto de Educacional de Ativ. Fisicas/Belém
PORTARIA Nº.:000758/2022 de 15/02/2022
Nome:WALCY PINHO DA LUZ
Matrícula:733474/1Período:01/05/22 à 30/05/22Exercício:2022
Unidade:Divisão de Transporte/Belém
PORTARIA Nº.:000757/2022 de 15/02/2022
Nome:MARIA LEA BARROS BRAGA
Matrícula:308854/1Período:10/04/22 à 09/05/22Exercício:2022
Unidade:Depto de Administração de Material/Belém
PORTARIA Nº.:000756/2022 de 15/02/2022
Nome:LIZA IRACI MELO SANTOS
Matrícula:467898/1Período:11/02/22 à 12/03/22Exercício:2022
Unidade:Div. de Informação e Documentação/Belém
PORTARIA Nº.:000877/2022 de 21/02/2022
Nome:LUCIMAR JAQUES DA SILVA
Matrícula:6388450/1Período:03/03/22 à 01/04/22Exercício:2021
Unidade:EE.Ruth Passarinho/Belém
RETIFICAR
PORTARIA Nº.:840/2022 de 18/02/2022
Retifi car na Portaria Col. nº 1640/2020 de 03/08/2020, que concedeu 30 
dias de férias regulamentares, o período de 03/11/2020 a 02/12/2020 para 
18/07/22 a 09/08/2022 (23) dias referente ao exercício de 2020, em relação 
ao servidor ORLANDO AMARAL DE SOUZA JUNIOR, Matricula 54184089/2, 
Assistente Administrativo, lotado na Divisão de Cadastro/Belém.
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:835/2022 de 17/02/2022
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4129/2021 de 26/05/2021, que 
dispensou a servidora ANA LUCIA DA SILVA MARGALHO,matricula 
57234462/1,Especialista em Educação, da função de Diretor I (GED-3) 
da EEEFM Luciola Brasil/Colares.

Protocolo: 763891
PORTARIA Nº 011/2022-GAB/SEDUC, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições pre-
vistas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização de pode-
res para desburocratizar e conferir maior efi ciência às rotinas ad-
ministrativas da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO que o art. 138, inciso V da Constituição do Estado do Pará 
permite aos Secretários de Estados a delegação de atribuições, por ato 
expresso, aos seus subordinados;
RESOLVE:
Art. 1º Delegar aos servidores a seguir relacionados, a competência para a 
prática, revogação e anulação de ofício dos atos administrativos relaciona-
dos à concessão de diárias e suprimento de fundos:
I - Marco Antônio da Silva Pereira, matrícula nº. 57230978/2, em relação 
aos servidores lotados na Ouvidoria;
II - Danielle Alves Guerra Lopes, matrícula nº. 8022537/3 em relação aos 
servidores lotados no Núcleo de Licitação;
III - Luciana Oliveira Silva, matrícula nº. 5955987/2, em relação aos servi-
dores lotados na Secretaria Adjunta de Logística Escolar;
IV – Nilda Maria Santos de Oliveira, matrícula nº. 5794854/3, em relação 
aos servidores lotados na Secretaria Adjunta de Ensino;
V - Claudia Tatiana Sadala dos Santos Aragão, matrícula nº. 5946706/3, em 
relação aos servidores lotados na Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão;
VI – Cleide Maria Amorim de Oliveira, matrícula nº. 14516/1, em relação 
aos servidores lotados na Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas;
VII – Trycia Gomes Moura Carreira, matrícula nº. 5953822/1, em relação 
aos servidores lotados no Gabinete; Assessoria de Comunicação Social; 
Assessoria Jurídica e Escritório de Projetos.
Art. 2º Os atos praticados pelos servidores elencados no art. 1º, no exercício 
dos poderes delegados, devem mencionar expressamente o ato de delegação.
Art. 3º As competências delegadas por esta Portaria serão exercidas com 
observância da legislação em vigor e sem prejuízo das atribuições formais 
e acessórias próprias aos titulares dos setores delegados, respeitada a 
faculdade de serem os expedientes avocados pela Secretária de Estado de 
Educação, a qualquer tempo e a seu critério.
Art. 4º Os poderes delegados nesta Portaria não podem ser objeto de 
subdelegação.
Art. 5º A delegação de poderes estabelecida nesta Portaria não revoga os 
termos da Portaria nº. 008/2021-GAB/SEDUC;
Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando 
revogada a Portaria nº. 2.842/2021-GAB/SEDUC.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 764032

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
E- Protocolo nº 2021/ 326311
PORTARIA N° 438/22, de 17de Fevereiro de 2022
I – AUTORIZAR, o afastamento parcial da servidora TAMIREZ SANTANA 
MUNIZ, Id. Funcional nº 5888599/2, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lo-
tado no CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, para participar de curso 
de Pós-Graduação em Nível de Mestrado em Educação, pela Universidade 
Federal do Tocantins, no período de 25.03.2021 a 25.03.2023.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 25.03.2021 
a 25.03.2023, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS.
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 763734
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO
E-Protocolo nº 2021/1126278
PORTARIA Nº 452/22, de 18de fevereiro de 2022.
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) 
no estágio probatório o(a) servidor(a) TÉCNICO ADMINISTRATIVO desta 
Instituição de Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo AP-
TO(A), para o exercício do cargo efetivo.
NOME ID. FUNCIONAL CARGO  CONCEITO
BENILDE DE NAZARÉ LAMEIRA ROSA  57230001/ 4 
TECNICO A  EXCELENTE
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS.
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 763731
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
E- Protocolo nº 2021/ 600950
PORTARIA Nº 457/22, de 18 de fevereiro de 2022.
NOME DO SERVIDOR: ROSEANE MONTEIRO DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 57225157/1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUÍ
CONCEDER ao servidor, progressão HORIZONTAL, para referência IV da 
classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 07.06.2021.
E- Protocolo nº 2021/ 1049411
PORTARIA Nº 456/22, de 18 de fevereiro de 2022.
NOME DO SERVIDOR: MILENE RIBEIRO DUARTE SENA
ID. FUNCIONAL:57189796/3
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM
CONCEDER ao servidor, progressão HORIZONTAL, para referência IV da 
classe de PROFESSOR AUXILIAR com vigência a contar de 21.09.2021
E- Protocolo nº 2021/ 1100225
PORTARIA Nº 455/22, de 18 de fevereiro de 2022.
NOME DO SERVIDOR: SÉRGIO ALEXANDRE OLIVEIRA MALCHER
ID. FUNCIONAL:5846366/ 3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA
CONCEDER ao servidor, progressão HORIZONTAL, para referência IV da 
classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 01.10.2021.
E- Protocolo nº 2021/ 1288000
PORTARIA Nº 454/22, de 18 de fevereiro de 2022.
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA LIMA DA SILVA
ID. FUNCIONAL:º 54190427/3
LOTAÇÃO: CAMPUS DE ALTAMIRA
CONCEDER ao servidor, progressão HORIZONTAL, para referência IV da 
classe de PROFESSOR AUXILIAR com vigência a contar de 11.11.2021
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS.
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 763703

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
E-Protocolo nº 2022/194847
ATO: PORTARIA N° 453/22, de 18 de fevereiro de 2022.
EXONERAR, a pedido, o servidor JOÃO COLARES DA MOTA NETO, Id. Fun-
cional nº 54196476/3, cargo de TÉCNICO C, lotado na COORDENADORIA 
DE RELAÇÃO INTERNACIONAL, a contar de 16.02.2022
E-Protocolo nº 2022/167168
ATO: PORTARIA N° 432/22, de 17 de fevereiro de 2022.
EXONERAR, a pedido, a servidora THAIS FEITOSA CAMACHO, Id. Funcional 
nº 57202858/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B, lotada na COOR-
DENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, a contar de 01.01.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS.
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 763707


